

### پسته در تابلوی

#### بورس کالای ایران

معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران گفت: فعالیت پسته در بورس کالای ایران با اجرای گواهی سپرده از هفته گذشته آغاز شده است و معاملات این محصول از هفته آینده آغاز می شود. به گزارش ایرنا، علیرضا ناصرپور افزود: انجام معاملات سپرده کالا و آتی می‌تواند بازار موفقی برای پسته کشور و استان کرمان ایجاد کند و وجود صندوق در حوزه محصولات کشاورزی در فصول برداشت، جلوی ریزش قیمت این محصول را بگیرد. وی اظهار داشت: زعفران بین محصولات کشاورزی برای نخستین بار به بورس کالا وارد شد و این محصول به لحاظ برند جهانی ایران پس از پسته قرار دارد و در این راستا موفق شدیم روی محصولات کشاورزی دیگر از جمله زیره و پسته اقدامات موفقی انجام دهیم. معاون توسعه بازار و مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران بیان کرد: اقداماتی طی سالهای گذشته برای ورود پسته به تابلوی بورس انجام شده بود و در این زمینه در سال ۹۷ به علت کاهش تولید معاملات ادامه نیافت و امسال این محصول با تولید و تجربه سایر محصولات کشاورزی به بورس وارد می شود. وی با بیان اینکه مالیات در فرایند بازرگانی کشاورزی وجود دارد گفت: گواهی سپرده کالایی و ابزارهای بورس کالا مصوب شورای عالی بورس، مهمترین ابزار برای معافیت مالیاتی پسته است.

#### اقبال خودر و بیپه

#### در بازار سرمایه

بررسی وضعیت گروه خودرو و در بورس نشان‌دهنده روند مطلوب این گروه در کنار دیگر سهمهای بزرگ بازار مانند بانکهاست؛ سهام این گروه از زمان انتشار خبر افزایش سرمایه به روند متفاوتی رانسبت به دیگر سهامها در پیش گرفت و مورد اقبال سهامداران قرار گرفت. با توجه به وضعیت حاضر در کشور، موضوع افزایش سرمایه در شرکتهای تولیدی به دلیل مشکلاتی که آن دست و پنجه نرم میکنند از اهمیتی چشمگیر برخوردار است که اجرای این اقدام می تواند تاثیر شگرفی را در افزایش تولید و ارزش سهام آنها در بورس داشته باشد. گروه خودرو بیپه در بورس با محوریت دو نماد خودرو (ایران خودرو) و خساییا (سایپا) و تعدادی از قطعه سازان، همسو با بازار رشد کردند و نمیتوان این گروه را بر خلاف دیگر گروهها به عنوان گروههای جامانده از بازار معرفی کرد. با توجه به پیگیریهای صورت گرفته، سهام تعدادی از قطعه سازان بیش از بازار رشد داشتند اما لیدرهای گروه خودرو سازی مانند خودرو و خسایا با رشدی نزدیک به بازار همراه بودند. مباحث مطرح شده در خصوص تجدید ارزیابی بر دارایی گروه خودرو سازی در بورس نشان‌دهنده آن است که تجدید ارزیابی نماد خودرو (ایران خودرو) از محل افزایش سرمایه است که با توجه به زیانده بودن این شرکت میبایست زیانهای موجود را با افزایش سرمایه پوشش دهد.

#### ۲۰۰ هزار کیلووات ساعت برق

#### در بورس انرژی

امروز ۲۰ مهرماه، کالاهای آیزورسیا،یکل، بلندیگ نفتا حلال ۴۱۰ و نفتای سنگین تصفیه نشده پالایش نفت شیراز و گاز بوتان صنعتی، گاز پروپان صنعتی، گاز مایع صنعتی و هگزان پتروشیمی بندر امام در رینگ داخلی و نفتای سنگین پالایش نفت لاوان در رینگ بین الملل بازار فیزیکی بورس انرژی ایران عرضه خواهند شد. همچنین در تابلوی برق بازار فیزیکی بورس انرژی ایران، ۲۰۰۰۰۰ کیلووات برق توسط شرکت تولید نیروی برق آبادان – نیروگاه آبادان (توبا) برای دوره تحویل روزانه مهر عرضه خواهد شد. همچنین روز چهارشنبه ۱۷ مهرماه طی معاملات این روز ۴۰۰۸۰ تن انواع فرآورده هیدرو کربوری به ارزش بیش از ۹۶۶ میلیون ریال در بازار فیزیکی بورس انرژی ایران دادو ستد شد.



مدیرعامل بورس تهران اظهار داشت: از ابتدای سال نزدیک به ۴۰۰ هزار کد جدید وارد بورس تهران شد که کدهای جدید نزدیک به ۳ هزار میلییارد تومان منابع خالص وارد بورس کرده اند. علی صحرایی در گفتگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره میزان جذب نقدینگی در بورس تهران اظهار داشت: از ابتدای سال نزدیک به ۴۰۰ هزار کد جدید وارد بورس تهران شد که کدهای جدید نزدیک

## بورس

### ورود ۴۰۰ هزار کد معاملاتی جدید به بورس

مالی در کشور، عمدتاً بر عهده بازار پول است که این روند باید تغییر کند. مدیرعامل بورس و اوراق بهادار افزود: شرکتهای و بنگاههایی که در قالب اصل ۴۴ باید واگذار میشوند روشهای واگذاری را باید به نحوی تغییر دهند که بتوانند سرمایه‌گذاران صاحب صلاحیت را بیابند و از طریق مکانیزم شفاف بورس می توان این شرکتهارا به سرمایه‌گذاران با اهلیت واگذار کرد.

به ۳ هزار میلیارد تومان منابع خالص وارد بورس کرده اند. وی درباره امکان تامین منابع مالی از طریق بازار سرمایه گفت: تا به امروز ۱۲ هزار میلیارد تومان تامین مالی در بورس تهران به روشهای مختلف از جمله افزایش سرمایه از محل اندوخته و مطالبات شسر کتهای پذیرفته شده، عرضههای اولیه، تامین مالی به روش اوراق اختیار فروش تبیی و... در بورس تهران انجام شده اما هنوز هم وزن تامین

#### وزیر نفت از فروش فرآورده در بورس خبرداد

## لبخند بورس به عرضه فرآوردههای نفتی



گاز مایع و نفت سفید خوراک سهندیها بنزین سوپر، بنزین یورو ۴، بنزین معمولی، نفت گاز یورو پنج و نفت گاز ۵۰۰ PPM و همچنین چهارشنبه تمامی فرآوردههای فوق‌الذکر در بورس انرژی عرضه میشود. این در حالی است که بیژن زنگنه – وزیر نفت – بهتازگی درباره فروش فرآوردههای نفتی در بورس اعلام کرد که فروش فرآوردههای نفتی در بورس نفت بسیار خوب جواب داده است، برای نمونه در هفتههای اخیر بهویژه از مرزهای زمینی، فرآوردههای نفتی در احجام بالا فروخته شده است، همچنین برای فراهم شدن شرایط صادرات و عرضه از طریق دریا تلاش میشود البته طبیعت فروش نفت در بورس نسبت به روشهای دیگر فروش پیچیدگیهای بیشتری دارد، از این رو مشکلات ایجادشده در فروش

### هشدار بورسی به خریداران اوراق تسهیلات مسکن

رعایت کنند و احتیاطهای لازم در این زمینه را به عمل آورند. این محدودیت‌ها علاوه بر اوراق صادر شده از سوی بانک مسکن به اوراق صادر شده از سوی بانک ملی به عنوان مرجع دیگر پرداخت تسهیلات خرید مسکن با استفاده از اوراق گواهی حق تقدم تسهیلات نیز تعلق می‌گیرد. کارشناسان در این باره تأکید می‌کنند سیاست‌گذار پولی و مدیران بانکی در راستای مصرفی کردن بازار معاملات اوراق تسهیلات مسکن اقدام به وضع این محدودیت کرده‌اند؛ به این معنا که از ورود سفته‌بازان به این بازار و التهاب در بازار معاملات اوراق که یکی از مهمترین مسیرهای دسترسی متقاضیان خرید مسکن به تسهیلات بانکی محسوب می‌شود جلوگیری کنند.

تأکید می‌کنند که براساس مصوبه شورای پول و اعتبار و دستورالعمل‌های فرابورس در این زمینه، در صورت تخطی افراد از این ضابطه و ورود سفارش و یا خرید بیش از سقف مجاز اعلام شده، این اقدام می‌تواند منجر به باطل شدن همه معاملات و حذف سفارش‌های ثبت شده و همچنین ارجاع موضوع به مرجع رسیدگی به تخلفات شود؛ از این رو توجه به این ضابطه یکی از مهمترین نکاتی است که متقاضیان معاملات اوراق تسهیلات مسکن اعم از مصرف‌کننده‌ای که به قصد دریافت تسهیلات خرید مسکن به صورت شخصی و با استفاده از کدهای معاملاتی اقدام به ثبت سفارش و خرید اوراق می‌کند و یا سرمایه‌گذاران در این بازار، باید مدنظر قرار داده،

تسهیلات خرید مسکن که از سوی بانک مسکن منتشر می‌شود افراد با هر کد معاملاتی تنها یک بار و متناسب با سقف تسهیلات خرید مسکن از این محل، حداکثر تا ۱۶۰ ورقه (فقره اوراق ۵۰۰ هزار تومانی) برای هر کد معاملاتی در هر جلسه معاملات مجاز به ثبت سفارش خرید و معامله اوراق تسهیلات مسکن هستند.

کارشناسان تأکید می‌کنند مطابق با ضوابط موجود افراد باید در زمان معامله اوراق و ثبت سفارش برای خرید اوراق حتماً این محدودیت و سقف مصوب را رعایت کنند؛ چرا که عدم رعایت این ضابطه به معنای تخطی از ضوابط بازار محسوب می‌شود. کارشناسان و فعالان بازار بورس همچنین

همین‌طور سقف انجام معامله خرید اوراق است. یکی از همین ضوابط و قوانین تعداد مجاز اوراق قابل خریداری تسهیلات مسکن با استفاده از هر کد معاملاتی از سوی فعالان بازار بورس و متقاضیان خرید این اوراق است. براساس اعلام فرابورس و همچنین تأکید کارشناسان، مطابق با دستورالعمل‌های موجود در این زمینه، متقاضیان و فعالان بازار سهام با هر کد معاملاتی تنها یکبار می‌توانند اقدام به خرید اوراق تسهیلات مسکن کنند؛ این در حالی است که بر این اساس سقف تسهیلات خرید مسکن با استفاده از اوراق تسهیلات مسکن ملاک تعداد اوراق مجاز برای خریداری از سوی افراد با هر کد معاملاتی قرار گرفته است. بر این اساس، در مورد اوراق

### تحریم‌های جدید آمریکا باعث سقوط بورسهای جهانی

پس از اعلام تحریم‌های جدید آمریکا ضد چین، شاخصهای بورسی در سراسر جهان با ریزشهای سنگینی مواجه شدند. به گزارش ایسنا از بلومبرگ، با وجود آن که قرار است لیو هه – معاون نخست وزیر چین – در پایان این هفته برای گفتگو با مقامات آمریکایی راهی واشنگتن شود تا مذاکرات تجاری بین دو اقتصاد نخست جهان پس از دو ماه وقفه از سر گرفته شود، آمریکا چندین شخصیت حقیقی و حقوقی چینی را به بهانه نقض حقوق مسلمانان اقلیت او یغور به فهرست طرف هستیم و پیشینی می‌شود.

### تلاقی دو نگاه «سود محور» و «دارایی محور» در بازار سرمایه

مدیرعامل شرکت سبدگردان تصمیم‌نگار ارزش آفرینان، عمده سرمایه‌گذارانی را که در روزهای اخیر به بازار سرمایه پیوسته‌اند، حقیقی‌هایی دانست که به انگیزه کسب سود، سرمایه‌هایی خرد به این بازار آورده‌اند و لزوماً نگاه «سودمحور» ندارند. محمد صفری در گفتگو با پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا) با طرح دو رویکرد جاری در بازار سرمایه گفت: در حال حاضر در تحلیل شرایط بازار سرمایه، با دو رویکرد «سود

محور» و «دارایی محور» مواجهیم. این کارشناس بازار سرمایه توضیح داد: در رویکرد «سودمحور»، افراد مبتنی بر سودی که دریافت می‌کنند، به سهمی که قرار است خریداری کنند، قیمت می‌دهند.

صفری افزود: اگر بخواهیم با این رویکرد به بازار نگاه کنیم، شاید بتوان این فرضیه را که قیمت‌ها از ارزش ذاتی پیشی گرفته و بالاتر رفته‌اند، تأیید کرد.

### اعطای بیش از ۶۸۰۰ کد بورسی در ۵۱ شعبه بانک صادرات ایران

آموزش حدود ۵ هزار نفر از پرسنل بانک، یعنی دو کارمند در هر شعبه، این طرح را در تمامی شعب بانک اجرایی کنیم. کباری تصریح کرد: در حال حاضر حدود ۱۱ میلیون فرد حقیقی و حقوقی در کشور کد بورسی دارند که با توجه به جمعیت ۸۰ میلیون نفری کشور رقم پابینی است. برای هدایت نقدینگی از بازار پول، سکه، ارز و مسکن به سمت بازار سرمایه و هدایت آن به سمت تولید ناچار هستیم تا فرهنگ بورسی در کشور را بالا ببریم.

با بیان اینکه بیشترین استقبال از طرح اعطای کد بورسی در استان‌هایی که از نظر ایستگاه‌های معاملاتی بورس محروم‌تر هستند، بوده است، اظهار داشت: بیشترین استقبال از این طرح را در استان‌هایی مانند لرستان، چهارمحال و بختیاری و بوشهر و مرکزی شاهد بوده‌ایم. مدیرعامل کارگزاری بانک صادرات ادامه داد: در حال حاضر بانک صادرات بیش از دو هزار و ۳۳۰ شعبه با پرآکندگی بسیار خوب جغرافیایی در سراسر کشور دارد و برنامه داریم که با

کارگزاری بانک صادرات ایران همچنین حجم کل معاملات انجام شده مشتریانی که از شعب این بانک کد بورسی دریافت کرده‌اند را بیش از ۴ هزار میلیارد ریال اعلام کرد. کباری مهم‌ترین خدمات پیشخوان‌های بورسی در شعب بانک صادرات را اخذ کد بورسی، صدور کد کاربری برخط، معاملات آنلاین، تغییر کارگزار ناظر و گواهی سپرده سکه طلای بانک صادرات اعلام کرد و از طرحی برای احراز هویت سامانه سجام درندگان کد بورسی در آینده نزدیک خبر داد. وی

می‌شد، این در حالی‌است که با توجه به رشد قیمت دلار آزاد در سال گذشته، دلار نیمایی به قیمت به بیش از ۱۱ هزار تومان رسید. وی قانون رفع موانع تولید را دیگر محرک بازار دانست و گفت: در بودجه امسال به شرکتهای اجازه داده شد برای بهبود ساختار مالی، افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی بدهند که بتوانند محدودیتهایی را رفع کنند و

ایسنا، با اشاره به عوامل محرک رشد بازار سرمایه اظهار کرد: یکی از مهمترین محرک‌ها در بازار، قیمت دلار نیمایی بود، چرا که دلار آزاد میتواند سیگنال برای آینده دلار نیمایی بدهد، اما آنچه شرکتهای بورسی با آن سروکار داشته و فروش و تسعیر ارز با آن انجام میشود، دلار نیمایی است. در انتهای سال گذشته دلار نیمایی حدود ۸۰۰ تا ۸۵۰۰ تومان معامله